Öz: Şemseddin es-Semerkandî (ö. 722/1322) kaleme aldığı eserlerle felsefe ve kelâm gelenekleri üzerinde etkili
olmuştur. Bu disiplinlerin temel araştırma konularından olan dinî nasların nasıl anlaşılması gerektiği sorununu
tartışan Semerkandî, Allah’a isnat edilen el ve yüz gibi haberî sıfatları yorumlarken aklî delillerin kesin bilgi ifade
ettiğini, lafzî delillerin ise karine olmaksızın zan/sanı bildirdiğini öne sürmüştür. Lafzî delillerin niçin kesin bilgi
ifade etmediğini dilsel verilerin mecâz ve nakil gibi farklı dil olasılıklarına maruz kalması ve dil malzemesinin
günümüze naklinde yaşanması muhtemel problemler ile açıklayan Semerkandî, bu konuda –isim zikretmese de–
Eş‘arî kelâmcısı Fahreddin er-Râzî’den (ö. 606/1210) etkilenmiştir. Râzî’nin lafzî delillerin zannîliği nazariyesini
geliştiren Semerkandî, lafzî delillerin karinelerle nasıl kesinlik ifade ettiğini ortaya koymuştur. Bu makale
Semerkandî’ye göre lafzî delillerin bilgi değerinin ve ilgili tartışma bağlamında etkilendiği düşünürlerin ve geliştirdiği
özgün fikirlerin tespit edilmesini konu edinmektedir.

Anahtar Kelimeler: Arap dili ve belagatı, kelâm, dilde kesinlik, lafzî delil, Fahreddin er-Râzî.

The Problem of the Epistemological Value of Revelational Evidences in Shams Al-Dīn Al-Samarqandī

Abstract: Shams al-Dīn al-Samarqandī (d. 722/1322) influenced the philosophy and kalām traditions with
the works he wrote. Discussing the problem of how to understand the religious texts, which is one of the main
research subjects of these disciplines, al-Samarqandī argued that while interpreting the revelational attributes
of God like hand and face, rational evidences express certain information, while revelational evidences indicate
supposition (zann). al-Samarqandī, who explains the fact that revelational evidence have been exposed to possible
errors from transferring al-nahw rules to the present day; different linguistic possibilities such as figurative speech
homonymy and transfer of meanings (naql al-lugha), used the arguments of the Ash‘arī theologian Fakhr al-Dīn
al-Rāzī (d. 606/1210), although he did not mention his name. al-Samarqandī who developed al-Rāzī’s theory of
the presumption of revelational evidence, revealed how presumptions and literal proofs express certainty.

Çünkü naklî bir delilin arka planında kendisinden nakilde bulundu-
ğumuz kişinin doğruluğu inancı vardır. Bu durum ise nakille değil, akılla bilinmek-
tedir. Nitekim nakille bilindiği takdirde devir ya da teselsül meydana gelir.8 Tüm

5 Adem Güney, “Kemâlüddîn Mes‘ûd b. Hüseyin eş-Şirvânî’nin (905/1500) Şerhu Âdâbi’s-Semerkandî
Adlı Eserinin Tahkik ve Değerlendirmesi” (Yüksek lisans tezi, Sakarya, Sakarya Üniversitesi, 2010),
143; Şemsüddin es-Semerkandî, Kıstâsü’l-efkâr: Düşüncenin Kıstası (eleştirmeli metin-çeviri), çev. Nec-
mettin Pehlivan (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2014), 85.

6 Necmettin Pehlivan ve Hadi Ensar Ceylan, “Şemseddin Muhammed b. Eşref es-Semerkandî el-Hüseynî
et-Türkî’ye Ait İki Yeni Eser: Şerhu Menşe’i’n-Nazar ve Şerhu’n-Nikât”, Nazariyat,VI/I (2020): 166.

7 Güney, “Kemâlüddîn Mes‘ûd b. Hüseyin eş-Şirvânî’nin (905/1500) Şerhu Âdâbi’s-Semerkandî Adlı Ese-
rinin Tahkik ve Değerlendirmesi”, 143-6.

8 Pehlivan ve Ceylan, “Şemseddin Muhammed b. Eşref es-Semerkandî el-Hüseynî et-Türkî’ye Ait İki Yeni

Semerkandî’nin görüşünü tespit etmeden önce konu hakkın-
da öne sürülen teorileri belirlemek, Semerkandî’nin etkilendiği düşünce ekollerini
ve –eğer varsa– konu hakkındaki farklı yaklaşımlarını tespit etmemizi sağlayacak-
tır. Bu açıdan Muhammed b. Mahmud el-İsfahânî’nin (ö. 688/1289) kendi dönemi-
ne kadar lafzî delillerin kesinliği konusunda üretilen görüşlere ilişkin tasnifine yer
vermek uygun olacaktır. İlgili tasnif şu şekildedir:

(i) Lafzî deliller kesinlik ifade eder.

(ii) Lafzî deliller kesinlik ifade etmez.

İsfahânî birinci görüşü Eş‘arîlerin çoğu ve Mu‘tezile mezhebine nispet ederken,
ikinci görüş hakkında bilgi vermez. Üçüncü görüşü ise Râzî ile ilişkilendirir.14 Hâlid
el-Ezherî (ö. 905/1499) ise lafzî delillerin kesinlik bildirmesini Haşviyye, kesinlik
ifade etmediği görüşünü Mu‘tezile ve Eş‘arîlerin cumhuruna, karine veya müşâhe-
deyi ise Âmidî (ö. 631/1233) Râzî, Îcî (ö. 756/1355) ve Teftâzânî’ye (ö. 792/1390)
nispet eder.15 Görüşlerin sahiplerine nispeti problemli olmakla beraber İsfahânî’nin
taksimi daha sonraki bazı düşünürler tarafından kısmî değişikliklerle nakledilmiş-
tir.16 Konu hakkında yapılan müstakil bir araştırmada ise lafzî delillerin zannîliği
hususundaki nazariyeler aşağıdaki gibi tasnif edilmiştir:17

Şekil 1 Lafzî delillerin kesinliği konusunda öne sürülen görüşler

Bu tasnife göre Râzî ve Şâtibî (790/1388) lafzî delillerin kesinlik ifade etmedi-
ğini, fakat dil sınırları içerisinde kesinliğe ulaşılabileceğini dile getirmiştir. Arala-
rında fark olmakla beraber Haşviyye mezhebi, İbn Teymiyye ve İbn Kayyım el-Cev-

14 Muhammed b. Mahmûd el-İsfahânî, el-Kâşif ani’l-Mahsûl fî ilmi’l-usûl (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1419), II, 494.

ziyye (ö. 751/1350) ise lafzî delillerin kendi başlarına kesinlik bildirdiğini öne
sürmüştür.18 Ayrıca Bâtinîler ve kendini tasavvufa nispet eden gruplar dil sınırları
içerisinde kesinliği aramak yerine, dil-dışı bazı unsurların katiyet ifade ettiğini öne
sürmüştür.